
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

PANICARI MASSIMO P

 L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 21:05, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 30-03-2017

ANTOGNOZZI TARCISIO P LAMPA GABRIELA P

BIANCONI VANNA P

CHIRIELLI SILVIA P CRUCIANI PIETRO P

PIERANDREI PIER DOMENICO P

BIANCHI SARA CLORINDA P BORIONI FRANCESCO P

PIERMATTEI ROSA P

ORLANDANI JACOPO P BOMPADRE MAURO P

MESCHINI GIOVANNI P

PEZZANESI MICHELA P

GRANATA SANDRO

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    1. Presenti n.  16.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. GRANATA SANDRO, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

CHIRIELLI SILVIA
PEZZANESI MICHELA
LAMPA GABRIELA

P

PAOLONI PAOLO A

FATTOBENE FRANCESCO P

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE BOMPADRE AVENTE AD OGGETTO
RICHIESTA DI OPPOSIZIONE ALLA PRODUZIONE DI CSS PRESSO IL COSMARI E
RICHIESTA DELLA V.A.S. (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) E DEL REGISTRO
TUMORI INERENTE LA PRECEDENTE ATTIVITA' DEL CEMENTIFICIO SACCI DI
CASTELRAIMONDO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Consigliere Bompadre, il quale procede
all’illustrazione della presente mozione dallo stesso presentata,  assunta al Protocollo generale del
Comune in data  22.03.2017  al n.  10337:

******************************************************************************************
MOZIONE

Oggetto:  Richiesta di opposizione alla produzione  di Css presso il Cosmari e richiesta  della
V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica) e del registro tumori inerente la
precedente attività del cementificio  SACCI  di  Castelraimondo.

Il sottoscritto Consigliere Comunale
Mauro Bompadre – Capogruppo Movimento 5 Stelle

Premesso che:
in Regione si sta decidendo di concedere alla cementir sacci spa, riconducibile alla famiglia-

caltagirone, l’opportunità di produrre cemento bruciando rifiuti sotto forma di css nel
cementificio di castelraimondo

Considerato che:
il cosmari ha già ottenuto l’A.I.A. (Autorizzazione Integrata Ambientale) per costruire-

l’impianto per la produzione di CSS (Combustibile Solido Secondario) ottenuto dalla
lavorazione dei rifiuti indifferenziati (pneumatici e rifiuti ospedalieri speciali non pericolosi) e
quindi spendere anche soldi di questo  Comune  per  questa sciagurata ed obsoleta gestione
dei rifiuti

La Regione Marche per bocca del capo della commissione ambiente Biancani ha-

affermato che: “se  in una provincia viene prodotto  CSS  da qualche parte dovrà essere per
forza bruciato”

Considerato inoltre:
che sono state presentate delle mappe in cui sono state individuate aree per la-

realizzazione di discariche, biogas ed inceneritori dove la zona di Castelraimondo viene
definita “potenzialmente non idonea” all’istallazione di eventuali inceneritori



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Tutto ciò premesso

IMPEGNA
Il sindaco e la giunta

ad opporsi fermamente alla produzione di CSS al Cosmari di Tolentino-

a chiedere la modifica della zona di Castelraimondo come “non idonea” alla-

combustione dei rifiuti nè adatta all'utilizzo di CSS
chiedere con forza in regione la V.A.S. (Valutazione  Ambientale Strategica) del-

Cementificio di Castelraimondo.
chiedere all'Ars Regionale i dati del registro tumori riguardanti i cittadini di San-

Severino Marche dall'anno 2010 ad oggi (numero decessi, numero di ospedalizzazioni, tipo
di patologie).

San Severino Marche, lì  22/03/17

Il Consigliere Comunale
Capogruppo Movimento 5 Stelle

F.to   Mauro Bompadre
**************

Uditi gli interventi dei Consiglieri : Pierandrei, Cruciani e Lampa;

Ascoltati, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri: Borioni, Pierandrei, Bompadre e
Panicari;

A questo punto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti  e votanti  n. 16
Con voti favorevoli          n. 16

DELIBERA

1) Di approvare la mozione nel testo sopra riportato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to GRANATA SANDRO F.to Scuderini Venanzio

li 28-08-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     28-08-17          al    11-09-17                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 12-09-17        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


